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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέα αναζωπύρωση, σε ακόμα χειρότερη κατάσταση
τα νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,29 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

599.0 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Η αναζωπύρωση βρίσκει 
σε ακόμα χειρότερη κατάσταση 
τα νοσοκομεία
Αγωνιστική ετοιμότητα για ουσιαστική 
θωράκιση, προσλήψεις και υποδομές

ΣΕΛ.29
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1  Νέα αναζωπύρωση, σε ακόμα χειρότερη κατάσταση τα νοσοκομεία
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2022

ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

Νέα αναζωπύρωση, σε ακόμα χειρότερη 
κατάσταση τα νοσοκομεία
Σε θέσεις μάχης οι υγειονομικοί διεκδικώντας μέτρα ουσιαστικής Θωράκισης,
προσλήψεις και υποδομές

πικά μέτρα για την αποφυγή της δι- 
ασποράς στους τουριστικούς προ
ορισμούς, για την αποφυγή συρρο
ής κρουσμάτων, π.χ. δεν προβλέπο- 
νται δωμάτια καραντίνας κ.λπ., επο
μένως επαφίεται στον καθένα που 
κάνει διακοπές και βρίσκεται θετι
κός το πώς θα «αυτοαπομονωθεί».

Η λογική της «ατομικής ευθύνης» 
εφαρμόζεται σε όλο το φάσμα της 
διαχείρισης της πανδημίας, και μά
λιστα απογειώθηκε με τις συστάσεις 
για τον εμβολιασμό με την 4η δόση, 
η οποία παρότι διατίθεται στον γενι
κό πληθυσμό «δεν συστήνεται», αλ
λά ο καθένας θα αποφασίζει ο ίδιος 
αν πρέπει ή όχι να την κάνει.

Ε
κτεθειμένος από το εμπορευματοποιημένο 
σύστημα Υγείας, την απουσία μέτρων προστα
σίας και πρόληψης παραμένει ο λαός, με την 
πανδημία να αναζωπυρώνεται, ως αποτέλε
σμα των πρωτοκόλλων ανοσίας των κερδών των 
επιχειρηματικών ομίλων.

Στη χώρα μας, την Παρασκευή, άλλοι 14 άνθρω
ποι με COVID-19 έχασαν τη ζωή τους, ανεβάζοντας 
τον τραγικό απολογισμό από την έναρξη της επι
δημίας σε 30.250 νεκρούς.

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι είναι 95 και πλέον το 62,11% είναι 
πλήρως εμβολιασμένοι. Οι εισαγωγές νέων ασθε
νών με COVID-19 στα δημόσια νοσοκομεία ήταν την 
Παρασκευή 326, ενώ επιβεβαιώθηκαν άλλα 18.996 
κρούσματα, εκ των οποίων τα 3.127 αφορούν επα- 
ναλοιμώξεις, οι οποίες πλέον ανέρχονται στο 4,5% 
του συνόλου των κρουσμάτων.

Σημειώνεται πως στην καρδιά του καλοκαιριού, η 
Κως, η Κάλυμνος, η Λέρος παραμένουν χωρίς έ
να κρεβάτι ΜΕΘ. Στο Νοσοκομείο Ρόδου λειτουρ
γούν μόνο τα 6 από τα 8 κρεβάτια εντατικής θερα
πείας, λόγω έλλειψης προσωπικού, ενώ ακόμη μια 
φορά τα ελάχιστα κρεβάτια μοιράζονται στη μέση 
(Covid και non Covid). «Σ’ αυτά τα δύο χρόνια πά
νω από 30 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους στο Νο
σοκομείο Ρόδου περιμένοντας να βρεθεί κρεβάτι 
σε ΜΕΘ. Δεν πρόλαβαν καν να δώσουν τη μάχη», 
καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι, επισημαίνοντας την 
αθλιότητα που επικρατεί στο νησί χειμώνα - καλο
καίρι, με μόνο 3 ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ (2 για την 
πόλη, 1 για το υπόλοιπο νησί), με τις ανάγκες να ε
κτινάσσονται την τουριστική σεζόν.

Στο Νοσοκομείο Λέρου, πρόσφατα «αναγκαστή
καμε να γίνει διακομιδή στην Κρήτη για γαστρεντε- 
ρολογικό περιστατικό! Γιατί ούτε γαστρεντερολόγος 
υπάρχει στο νοσοκομείο ούτε νευρολόγος. Υπάρ
χει μόνο ένας χειρουργός, δεν γίνεται να δουλεύει 
7 μέρες τη βδομάδα, 24 ώρες το 24ωρο, θα κου
ραστεί, θα κάνει λάθος», καταγγέλλουν οι εργαζό
μενοι του νοσοκομείου. Στο ΚΥ Πάτμου δεν υπάρ
χει πλέον παιδίατρος, ενώ η λειτουργία του βασίζε
ται σχεδόν αποκλειστικά σε μετακινήσεις προσωπι
κού από άλλες δημόσιες μονάδες Υγείας, προκα- 
λώντας την αγανάκτηση κατοίκων και εργαζομένων.

Η τραγική αυτή κατάσταση συμπληρώνεται από 
το γεγονός ότι δεν υπάρχουν πλέον ούτε και τα τυ-

Αγωνιστική «υποδοχή» 
στον υπουργό Υγείας

Στο φόντο όλων των παραπάνω, υγειονομικοί συ
νεχίζουν τον αγώνα τους διεκδικώντας ουσιαστικά 
μέτρα προστασίας και ενίσχυση των δημόσιων νο
σοκομείων. Με τέτοια συνθήματα άλλωστε υποδέ
χθηκαν την Παρασκευή στο ΠαΓΝΗ τον υπουργό Υ
γείας, θ. Πλεύρη, με κινητοποίηση που οργάνωσε 
το Σωματείο Εργαζομένων.

Η ανάγκη για μαζικές προσλήψεις προσωπικού, 
η ομηρία των συμβασιούχων, η άρση των αναστο
λών, η ένταξη στα ΒΑΕ ήταν μερικά από τα θέμα
τα που έθεσαν οι εργαζόμενοι, προβάλλοντας την 
πραγματική εικόνα της υποστελέχωσης του νοσο
κομείου και καταρρίπτοντας τις κυβερνητικές δη
λώσεις για πλήρη στελέχωση.

Στις επίμονες ερωτήσεις για προσλήψεις και τη 
μονιμοποίηση των συμβασιούχων που στηρίζουν το 
νοσοκομείο τόσα χρόνια, ο υπουργός Υγείας απάντη
σε με «παρατάσεις συμβάσεων μέχρι να απορροφη- 
θούν με αυξημένη μοριοδότηση στην προκήρυξη». 
Υπενθυμίζεται ότι η πολυδιαφημισμένη προκήρυξη 
αφορά την πρόσληψη 4.000 νοσηλευτών, ενώ αυτήν 
τη στιγμή υπηρετούν πάνω από 10.000 συμβασιού- 
χοι νοσηλευτές στα δημόσια νοσοκομεία, αποκαλύ
πτοντας την κοροϊδία της κυβέρνησης.

Το Σωματείο Εργαζομένων διαμήνυσε ότι «δεν 
πρόκειται να γίνει χειροκροτητής αυτής της πολι

τικής. Δεν χαρίζουμε τίποτα. Διεκδικούμε όλα όσα 
μας ανήκουν με κριτήριο τις ανάγκες μας. Λέμε ό
χι στους σχεδιασμούς που μετατρέπουν τα νοσοκο
μεία σε επιχειρήσεις. Παλεύουμε για αποκλειστικά 
δημόσιο και δωρεάν σύστημα Υγείας».

Ούτε νερό ούτε κλιματισμός 
στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης

Μαζική παράσταση διαμαρτυρίας στη διοίκηση 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης 
πραγματοποίησαν, το πρωί της Παρασκευής, ει
δικευόμενοι γιατροί και η Νοσοκομειακή Επιτρο
πή απαιτώντας εδώ και τώρα ανθρώπινες συνθή
κες εργασίας.

Από την Πέμπτη το μεσημέρι το μισό νοσοκο
μείο είναι χωρίς νερό, λόγω προβλήματος στην υ-

δροδότηση. Μάλιστα, έως και το με
σημέρι της Παρασκευής δεν είχε ε
ντοπιστεί πού οφείλεται το πρόβλη
μα. Επίσης, δεν δουλεύει το σύστη
μα κλιματισμού, καθιστώντας αφό
ρητη την εργασία σε συνθήκες καύ
σωνα. Το σύστημα είναι απαρχαιωμέ
νο και τις περισσότερες φορές, όταν 
δουλέψει βγάζει ζεστό αέρα, αντί για 
κρύο. Παράλληλα οι εργαζόμενοι κα
τήγγειλαν τα πολλά προβλήματα στα 
κτίρια, καθώς είναι απαρχαιωμένα και 
υποσυντηρημένα.

Με επιστολή τους, οι ειδικευόμενοι 
ψυχίατροι του ΨΝΘ επισημαίνουν τις 
άθλιες συνθήκες κάτω από τις οποί
ες καλούνται να εργαστούν και να νο
σηλεύσουν ασθενείς. Ζητούν στήριξη 

στην προσπάθειά τους για τη διασφάλιση ανθρώ
πινων συνθηκών νοσηλείας και εργασίας και άμε
ση παρέμβαση από τους αρμόδιους φορείς. «Κα
λούμαστε να εργαστούμε σε άθλιες συνθήκες, ό
πως κτίρια που δεν μπορεί κανείς να μας διαβε- 
βαιώσει για την κατασκευαστική ασφάλειά τους, 
σε δωμάτια που έχουν μούχλα και δεν καθαρίζο
νται επαρκώς, σε κτίρια που παρουσιάζουν ρωγ
μές, με παλιά κουφώματα, με αποτέλεσμα η θερ
μοκρασία εντός των κτιρίων να αγγίζει πολύ υψη
λά επίπεδα, που το καλοκαίρι μπορεί να ξεπερνάει 
και τους 40 βαθμούς», σημειώνουν μεταξύ άλλων.

Ολα αυτά τη στιγμή που το Ψυχιατρικό Νοσο
κομείο από την έναρξη της πανδημίας και έπει
τα καλείται να καλύψει τις ανάγκες σε νοσηλεία 
σχεδόν όλης της Βόρειας Ελλάδας και όχι μόνο, 
με καθημερινές εισαγωγές ασθενών, με αποτέ
λεσμα οι κλινικές να είναι το μεγαλύτερο διάστη
μα υπερπλήρεις.
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1  Στον ΑΣΕΠ για ανάρτηση η προκήρυξη για την
πρόσληψη 4.000 νοσηλευτών

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον ΑΣΕΠ για ανάρτηση η προκήρυξη για την πρόσληψη 4.000 νοσηλευτών
Συνεχίζοντας την περιοδεία του 

στην Κρήτη, ο υπουργός Υγείας Θά- 
νος Πλεύρης επισκέφθηκε χθες το Βε- 
νιζέλειο Νοσοκομείο και το Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο του Ηρακλεί
ου, πραγματοποιώντας επαφές με τις 
διοικήσεις των νοσοκομειακών ιδρυ
μάτων, παρουσία και της Διοικήτριας 
της 7η ΥΠΕ Κρήτης Λένας Μπορμ- 
πουδάκη.

Ο κ. Πλεύρης που συνοδευόταν 
από τον υφυπουργό Αθλητισμού Λευ- 
τέρη Αυγενάκη, τον βουλευτή της ΝΔ 
Μάξιμο Σενετάκη και στελέχη του 
κόμματος , αναφέρθηκε στην προκή
ρυξη των τεσσάρων χιλιάδων νοση
λευτών, εξηγώντας ότι ήδη έχει πάει 
για ανάρτηση στον ΑΣΕΠ.

«Έχει εκτιμηθεί ό,τι ζητήθηκε σε 
νοσηλευτές από τις νοσηλευτικές δο

μές του Ηρακλείου και μάλιστα αυτές 
οι προκηρύξεις είναι και με αυξημένη 
μοριοδότηση, για τους νοσηλευτές 
που ήδη υπηρετούν στο σύστημα 
υγείας ως επικουρικοί και ήτανε σε 
όλη τη διάρκεια της πανδημίας» ανέ
φερε ο κ. Πλεύρης που πρόσθεσε ότι 
μέσα στο επόμενο δεκαπενθήμερο θα 
βγει και η προκήρυξη των επτακο
σίων θέσεων για ιατρικό προσωπικό, 
ενώ συγχρόνως μαζί με την αναπλη- 
ρώτρια υπουργό υγείας επεξεργάζον
ται και τις δυνατότητες που προκύ
πτουν από το Ταμείου Ανάκαμψης.

«Το ταμείο ανάκαμψης είναι ποσό 
350 εκατομμυρίων ευρώ για τα νοσο
κομεία και 250 εκατομμυρίων για την 
πρωτοβάθμια, άρα συνολικά οι δομές 
θα αναβαθμιστούν και κτηριακά, αλ
λά και σε υλικοτεχνική υποδομή» δή

λωσε ο κ. Πλεύρης, ο οποίος συμπλή
ρωσε ότι ο σχεδιασμός αυτός αφορά 
και τα δύο νοσοκομεία του Ηρακλεί
ου.

Σε ότι αφορά στην πανδημία, επα
νέλαβε ότι με τα μέχρι τώρα δεδομέ
να μπορεί να συνεχιστεί ο υπάρχον 
προγραμματισμός και πως η οποία 
παρέμβαση με νέα μέτρα θα γίνει από 
το Σεπτέμβριο και μετά, με μέτρα 
όμως στοχευμένα και όχι οριζόντια, 
που θα απευθύνονται κυρίως στις 
ευάλωτες ομάδες.

Για τον εμβολιασμό των πολιτών 
κάτω των 60 ετών, ο κ. Πλεύρης δή
λωσε ότι επειδή δεν υπάρχουν επαρκή 
επιστημονικά δεδομένα, δεν 
συστή,νεται από την επιτροπή, όμως 
η πλατφόρμα ανοίγει «γιατί κάθε πε
ρίπτωση ανθρώπου είναι διαφορετική

και ο εμβολιασμός αποφασίζεται με 
βάση την κλινική του εικόνα», προ
σθέτοντας, ωστόσο, ότι το πρόβλημα 
που έχει εντοπιστεί αφορά τον ECDC 
που δεν έχει τοποθετηθεί ακόμα επαρ- 
κώς με σύσταση για όλες τις χώρες 
ευρωπαϊκής ένωσης.

« Ευελπιστούμε ότι αυτό θα γίνει 
σύντομα,, ώστε να μην υπάρξουν 
δυσλειτουργίες» πρόσθεσε ο υπουρ
γός Υγείας.

Σε ότι αφορά στους υγειονομικούς, 
ο Θάνος Πλεύρης ανέφερε ότι μετά 
από δυόμιση χρόνια COVID, αλλά 
και πίεση σε non Covid περιστατικά, 
αλλά και χειρουργεία, είναι κουρα
σμένοι και πως για το λόγο αυτό μέ
σω των προκηρύξεων που θα βγουν, 
επιχειρείται η κάλυψη των κενών θέ
σεων.

«Δεν ωραιοποιούμε τα πράγματα, 
πιέζεται το προσωπικό, ωστόσο ευελ- 
πιστούμε με τις παρεμβάσεις που γί
νονται να μπορούμε γρήγορα να απο- 
κλιμακώσουμε την κατάσταση» συμ
πλήρωσε ο κ. Πλεύρης.

Ο υφυπουργός Αθλητισμού Λευτέ- 
ρης Αυγενάκης σε δηλώσεις του, ανα
φέρθηκε στα πολύ γρήγορα -όπως χα
ρακτήρισε- αντανακλαστικά του 
υπουργείου υγείας για θέματα που 
άπτονταν του αθλητισμού, συμπλη
ρώνοντας ότι εκτός από άμεσα ήταν 
και αποτελεσματικά.

Στην είσοδο του ΠΑΓΝΗ ήταν συγ
κεντρωμένοι εργαζόμενοι του νοσο
κομείου, που διαμαρτύρονταν για τις 
ελλείψεις στο χώρο της υγείας, ζη
τώντας μεταξύ άλλων προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού.
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1  Πρότυπο «πάρκο» υγείας για όλη τη Βόρεια Ελλάδα
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1160.77
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΟ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΟ ΠΡΩΗΝ ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ «ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ»

Πρότυπο «πάρκο» υγείας
για όλη τη Βόρεια Ελλάδα
Το νέο ογκολογικό νοσοκομείο θα είναι έναντι των «Παπαγεωργίου» και «424»

Ένα πρότυπο «πάρκο» υγείας για τη Θεσσαλο
νίκη και όλη τη Βόρεια Ελλάδα. Αυτός είναι ο 
στόχος με την κατασκευή νέου Ογκολογικού 
Νοσοκομείου στην πόλη, το οποίο όπως ανα
κοίνωσε χθες ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας, 
κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς θα κατασκευαστεί στο 
πρώην Στρατοπέδου «ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ». Η νέα 
Αντικαρκινική Μονάδα θα αποτελέσει μια 
σύγχρονη, πρωτοποριακή και καινοτόμα δομή, 
με υψηλού επιπέδου ιατρικές και νοσηλευτικές 
υπηρεσίες σε ασθενείς όχι μόνο τους κατοίκους 
της Θεσσαλονίκης, αλλά ασθενείς από ολόκλη
ρη τη Βόρεια Ελλάδα και θα βρίσκεται έναντι 
των νοσοκομείων «Παπαγεωργίου» και «424». 
ΣΕΛ 7
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1  Πρότυπο «πάρκο» υγείας για όλη τη Βόρεια Ελλάδα
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-07-2022

Στο «Καρατάσιου» το νέο 
Ογκολογικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης
Ο Χαρδαλιάς ανακοίνωσε την παραχώρηση τμήματος του πρώην Στρατοπέδου στο υπουργείο Υγείας

Σ
ε έκταση εντός του πρώην 
Στρατοπέδου «Καρατάσι- 
ου», έναντι του Νοσοκο
μείου «Παπαγεωργίου» 
και του 424 Γενικού Στρα
τιωτικού Νοσοκομείου, θα χωροθετηθεί 
το νέο Ογκολογικό Νοσοκομείο Θεσ

σαλονίκης, όπως ανακοινώθηκε χθες.
Το νέο Ογκολογικό Νοσοκομείο, 

αποτέλεσε δέσμευση του Πρωθυπουρ
γού Κυριάκου Μητσοτάκη, από το βή
μα της 85ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσα
λονίκης τον Σεπτέμβριο 2021, και θα 
γίνει πλέον πραγματικότητα.

Ειδικότερα, κατά τη διάρκεια ενημε
ρωτικής σύσκεψης που πραγματοποι
ήθηκε στο Διοικητήριο του Υπουργείου 
Εσωτερικών (Μακεδονίας-Θράκης), 
στη Θεσσαλονίκη, παρουσία του Υφυ
πουργού Εσωτερικών, αρμόδιου για θέ
ματα Μακεδονίας και Θράκης κ. Σταύ
ρου Καλαφάτη και του Γενικού Γραμ
ματέα Υπηρεσιών Υγείας κ. Ιωάννη 
Κωτσιόπουλου, ο Υφυπουργός Εθνικής 
Άμυνας Νικόλαος Χαρδαλιάς ανακοί
νωσε την παραχώρηση τμήματος του 
πρώην Στρατοπέδου «ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ», 
στο Υπουργείο Υγείας, για την κατα
σκευή του νέου Ογκολογικού Νοσοκο
μείου.

«Με ιδιαίτερη χαρά βρίσκομαι σήμε
ρα στην ευχάριστη θέση να ανακοινώ
σω τη χωροθέτηση του νέου Ογκολογι- 
κού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, σε 
έκταση εντός του πρώην Στρατοπέδου 
«ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΥ», έναντι του Νοσοκο
μείου «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ» και του 
424 Γενικού Στρατιωτικού Νοσοκομεί
ου, φιλοδοξώντας αυτή η ενέργειά μας 
να αποτελέσει σύντομα, το εφαλτήριο 
για τη δημιουργία ενός πρότυπου πάρ
κου υγείας, για ολόκληρη τη Βόρεια 
Ελλάδα», δήλωσε ο κ. Χαρδαλιάς.

Υπενθύμισε ότι, αποτέλεσε δέσμευ
ση του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μη
τσοτάκη, από το βήμα της 85ης Διε
θνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης τον Σε
πτέμβριο 2021, και θα γίνει πλέον 
πραγματικότητα.

Εύκολη πρόσβαση 
και χώρος στάθμευσης

Σύμφωνα με τον κ. Χαρδαλιά, η 
έκταση του πρώην Στρατοπέδου «ΚΑ- 
ΡΑΤΑΣΙΟΥ», στον Δήμο Παύλου Με
λά, στη δυτική Θεσσαλονίκη, εξυπηρε
τεί ιδανικά τη βέλτιστη χωροθέτησή 
του, καθόσον η περιοχή προσφέρει εύ

κολη πρόσβαση, δίκτυα και άλλες ανα
γκαίες αστικές υποδομές, ενώ ταυτό
χρονα διαθέτει επαρκέστατο χώρο 
στάθμευσης οχημάτων, όλων των εργα
ζομένων και των επισκεπτών του.

Η νέα Αντικαρκινική Μονάδα με την 
ένταξή της στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, 
θα αποτελέσει μια σύγχρονη, πρωτοπο
ριακή και καινοτόμα δομή, σχεδιασμέ
νη να λειτουργεί με βάση όλα τα διεθνή 
πρότυπα υγείας, ενώ θα εξασφαλίζει 
υψηλού επιπέδου ιατρικές και νοσηλευ
τικές υπηρεσίες σε ασθενείς με νεοπλα- 
σματικές νόσους και κακοήθεις αιματο- 
πάθειες, εξυπηρετώντας πρακτικά όχι 
μόνο τους κατοίκους της Θεσσαλονί
κης, αλλά ασθενείς από ολόκληρη τη 
Βόρεια Ελλάδα.

Όπως είπε ο κ. Χαρδαλιάς, για την 
τελική χωροθέτησή του, συνεργάσθη- 
καν στενά επί σειρά μηνών, όλα τα συ-

ναρμόδια Υπουργεία, Εθνικής Άμυνας, 
Υγείας, Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 
Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας-Θρά
κης), Υποδομών & Μεταφορών και φυ
σικά το Ταμείο Εθνικής Άμυνας ως 
ιδιοκτήτης της σχετικής έκτασης, προ
τάσσοντας την κοινωνική ευαισθησία 
και αλληλεγγύη και φυσικά τη δέσμευ
ση ολόκληρης της Κυβέρνησης να κά
νουμε πράξη τις εξαγγελίες μας».

Καλαφάτης: Βρέθηκε
η πιο πρόσφορη λύση

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών, αρμό
διος για θέματα Μακεδονίας και Θρά
κης κ. Σταύρος Καλαφάτης, τόνισε:

«Το πρώτο βήμα για τη δημιουργία 
ενός νέου Ογκολογικού Νοσοκομείου 
στη Θεσσαλονίκη είναι γεγονός. Μετά 
από επίμονες αναζητήσεις κατάλληλου

χώρου, βρέθηκε η πιο πρόσφορη λύση. 
Ευχαριστώ, εκτός των άλλων, το Τα
μείο Εθνικής Άμυνας (Τ.ΕΘ.Α.), για 
την προσφορά του. Αποφασίστηκε να 
δημιουργηθεί το νέο νοσηλευτικό ίδρυ
μα στο πρώην Στρατόπεδο «ΚΑΡΑΤΑ- 
ΣΙΟΥ». Το γερασμένο Θεαγένειο, που 
τόσα πρόσφερε στη Δημόσια Υγεία, θα 
αντικατασταθεί από ένα υπερσύγχρονο 
νοσοκομείο, που θα προσφέρει ποιοτι
κές υπηρεσίες υγείας σε χιλιάδες αν
θρώπους από τη Θεσσαλονίκη, τη Βό
ρειο Ελλάδα και όχι μόνο. Η δέσμευση 
του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο
τάκη θα γίνει πραγματικότητα».

Στη σύσκεψη συμμετείχαν οι Βου
λευτές Α' και Β' Θεσσαλονίκης, κ.κ. 
Στράτος Σιμόπουλος, Άννα Ευθυμίου, 
Δημήτριος Κούβελας, Κατερίνα Νοτο- 
πούλου, Σάββας Αναστασιάδης και Λε
ωνίδας Στολτίδης, η Διευθύντρια του

Γραφείου του Πρωθυπουργού στη Θεσ
σαλονίκη κ. Μαρία Αντωνίου, ο Διοικη
τής της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας & Θράκης κ. Δημήτριος 
Τσαλικάκης, η Διοικήτρια του «Θεαγε- 
νείου» Αντικαρκινικού Νοσοκομείου κ. 
Λιάνα Κουρτέλη-Ξουρή, καθώς και ο 
τέως Διοικητής της 4ης ΥΠΕ κ. Στρα- 
τής Πλωμαρίτης.
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1  Οι υγειονομικοί αντιμετωπίζονται ως τρομοκράτες
του κοινού Ποινικού Δικαίου

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

547.89 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι υγειονομικοί 
αντιμετωπίζονται
cos ιρομοκρύτεε του 
κοινού Ποινικού Δικαίου

Είναι πρόδηλο ότι ζούμε eis μία 
ιδιότυπη δικτατορία, κατά τπν 
οποίο π επίφαση ms δημοκρατία* 
συνιστά απλώ$ και μόνον το άλλοθι 
των τυραννικών φιλελεύθερων 
καθεστώτων να επιβάλλουν 
ανέλεγκτο και ερήμην του λαού τπν 
αυθεντία των αντιλαϊκών μέτρων, 
ανεξαρτήτου εάν ουτά εξυπηρετούν 
εν mis πράγμασι το όπμόσιο 
συμφέρον ή καθίστανται προδήλου 
εναρμονισμένο με as ελευθερίά των 
πολιτών.
Η υφιστάμενη κοινοβουλευτική οιονεί θεσμική 
ελίτ συμπράττει δια πράξεων και παραλείψεων 
ανεχόμενη πλήρωε τιε αντιδημοκρατικέε πρακτι- 
κέε δια τηε παρελκύσεωε τηε κοινήε γνώμηε δια 
μέσου των εξωνημένων και ασφαλώε τελούντων 
ειε διατεταγμένη υπηρεσία μέσων μαζικήε εξαπα- 
τήσεωε.

Η δημιουργία τηε εικονικήε πραγματικότηταε 
μέσω την ηλεκτρονικήε κατασκοπείαε και την νυν 
αστυνομίαε τηε σκέψεωε δια μέσου διαφόρων 
εντεταλμένων θυλάκων του συστήματοε συνθλί
βουν οιαδήποτε μορφή υγιούε αντιδράσεωε και 
βάσιμου αντιρρήσεωε περί του άνωθεν επιβαλλο- 
μένου υφισταμένου καθεστώτοε.

Ο νεοπαγήε τούτοε ολοκληρωτισμόε επενεργεί 
προε τουε πολίτεε καταργώνταε την άσκηση πα- 
ντόε ατομικού τουε δικαιώματοε υπό το πρόσχη
μα των αόριστων νομικών εννοιών, δημόσιο συμ
φέρον και δημόσια υγεία, υπό τιε ερπύστριεε των 
οποίων καταργούνται επί μακράν τα θεμελιώδη 
ατομικά δικαιώματα και οι ελευθερίαε των πολι
τών, με αποτέλεσα οι θεσμοί να καταβαραθρώνε
ται και η Δημοκρατία να τιτρώσκεται ειε τον πυρή
να τηε και εν τέλει να πνέει τα λοίσθια.

Το νέο τύπου επικρατούν, Σιδηρούν παραπέ
τασμα, δια τηε μετέλευσηε συστοίχων μεθόδων 
δικτατορικών καθεστώτων, όπωε η εξουδετέ- 
ρωση των αντιφρονούντων, ο κοινωνικόε απο- 
κλεισμόε, η αστυνόμευση του ιδιωτικού βίου, ο 
εκφοβισμόε δια σωρείαε προληπτικών προσα
γωγών καθ' υπέρβαση τηε θεμελιώδηε και πε- 
ρίπυστηε αρχήε τηε αναλογικότηταε του άρθρου

25 του Συντάγματοε, συνιστούν τα κεκαλυμμέ- 
να πλην όμωε συναφή ωε προε την μεθοδολογία 
δρακόντεια μέτρα, απομόνωσηε, ηθικήε εξόντω- 
σηε, εξοστρακισμού και εκτόπισηε των αντιστασι
ακών πολιτών οι οποίοι με θυσιαστική αυταπάρ
νηση, ανθίσταται σθεναρώε προε την ποδοπάτηση 
στοιχειωδών δικαιωμάτων επί τηε υγείαε μαε.

Την παρελθούσα Πέμπτη, 30-06-2022, οι καθη- 
μαγμένοι υγειονομικοί, οι οποίοι προέβησαν σύν
νομα ειε μία ειρηνική διαμαρτυρία έξωθεν τηε οι- 
κίαε του νυν Υπουργού Υγείαε, συνελήφθησαν 
υπό το πρόσχημα τηε προληπτικήε προσαγωγήε, 
αγόμενοι συλλήβδην, υπό των αστυνομικών ορ
γάνων, ειε την Κρατική Ασφάλεια Προστασίαε του 
Πολιτεύματοε, προε διενέργεια τηε δήθεν εξακρί- 
βωσηε των στοιχείων τουε.

Η ωε άνω πρακτική αποδεικνύει επί τη πράξη

τηε ωε άνω σκέψειε περί τηε εγκαθίδρυσηε μίαε 
κοινοβουλευτικήε δικτατορίαε, όπου η εκάστοτε 
εξουσία, σφετεριζόμενη την λαϊκή κυριαρχία, δρα 
κατ' εντολή των υπερ-εθνικών αλλοδαπών διευ
θυντηρίων ιθυνόντων νοών τουε, αδιαφορώνταε 
παντελώε δια την πρόοδο του έθνουε και την ευ
ημερία του Ελληνικού λαού.

Εν προκειμένω, η αστυνομία ασφαλώε κατ' 
εντολήν του καθεστώτοε τηε πολιτικήε ορθότηταε 
το οποίο αντιδρά ωε προε την ύπαρξη ελευθεριών 
και ιδίωε ειε την άσκηση τουε εκλαμβάνει οιαδή
ποτε μορφή αντίδρασηε ωε απειλή κατά τηε σιδη- 
ράε και αδιαμφισβήτητηε κραταιάε κρατικήε εξου- 
σίαε η οποία δέον όπωε πατάσσεται απηνώε και εν 
τη γενέσει τηε, προκαλώνταε προε τουε διαμαρτυ- 
ρόμενοε ένταση, απαξία ούτωε ώστε να νιώσουν 
ότι καθίσταται ανεπιθύμητοι, ήτοι «pereona non

grata" προε την ελίτ των θιασωτών του αχαλί
νωτου κεφαλαίου τηε νοσηρήε μεγάληε επανεκ- 
κίνησηε. Η προσφιλήε τοιαύτη πρακτική ασκήσε- 
ωε θεσμικήε βίαε και κατάχρησηε τηε κρατικήε 
εξουσίαε επιστρατεύεται προληπτικά δια να σω

φρονίσει τουε αντιφρονούντεε, διαπομπεύονταε 
και προσβάλλονταε τουε δια του στίγματοε του οι- 
ονεί τρομοκράτη και του επικίνδυνου δια την δημό
σια ασφάλεια όπωε ωσαύτωε και δια την δημόσια 
υγεία, ούτωε ώστε ιδίωε ωε προε την τελευταία να 
δύνανται να την λυμαίνονται απρόσκοπτα οι συγκε
κριμένοι ημέτεροι χειραγωγώνταε την διανοητικά 
λοβοτοημένη μάζα, η οποία παρασύρεται και παρα- 
πληροφορείται αδιαμαρτύρητα από τα καθολικώε 
κηδεμονευόμενα ραδιοτηλεοπτικά μέσα.

Η Πόλιε Εάλω, η Δημοκρατία πνέει τα λοίσθια 
και τα θεμελιώδη δικαιώματα ελεύθερηε ανάπτυ- 
ξηετηε προσωπικότητάε μαε καθώε και τηε απο- 
φάσεωε περί τηε υγείαε καθώε τηε αυτοδιάθεσηε 
αυτήε αλλά και του σώματοε μαε έχουν εκχωρη
θεί πραξικοπηματικά ειε το πατερναλιστικό κράτοε 
το οποίο δήθεν μαε τιμωρεί δια το καλό μαε, προ- 
σάπτονταε ειε τουε υγειονομικούε αγωνισαμένουε 
την μομφή και το στίγμα τουε απεχθούε αντικοι
νωνικού τρομοκράτη. Εν κατακλείδι η φαιά προπα
γάνδα κατισχύει ειε την τάλαινα Πατρίδα μαε, όπου 
οι αγωνιστέε δια την ανθρώπινη αξιοπρέπεια να 
διώκονται και οι απατεώνεε του κοινού ποινικού 
δικαίου να επιβραβεύονται δια την ιταμότητα και 
τον αμοραλισμό τουε ειε βάροε τηε ανθρωπίνηε 
αξίαε.

Χαράλαμπος Β Κατσιβαρδάς 
Δικηγόρος Παρ’ Αρείω Πάγω
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1  ΥΓΕΙΑ SOS Ανοχύρωτα τα νοσοκομεία στο νέο κύμα
του κορονοϊού

Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Σελ.: 1,26-27 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2282.39
cm²

Κυκλοφορία: 11000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΑ SOS 
Ανοχύρωτα 

ία νοσοκομεία 
στο νέο κύμα 
ίου κορονοϊού
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1  ΥΓΕΙΑ SOS Ανοχύρωτα τα νοσοκομεία στο νέο κύμα του κορονοϊού
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 1,26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-07-2022

Καταρρέουν τα νοσοκομεία - SOS
27 prives μετά το ξέσπασμα 
του κορονοϊού, βρίσκονται 
πιο ανοχύρωτα από ποτέ

Δ
νοχύρωτημπρο- 
στάστονέοπαν- 
δημικό κύμα 
βρίσκεται η χώ
ρα, καθώβ ακό
μη μια (ρορά ία δημόσια νο
σοκομεία μετατρέπονται σε 

«αχίλλειο πτέρνα», παραμέ- 
vovias σε καθεστώβ λειτουρ- 
γικήβ κατάρρευσηβ με ευθύ- 
vnms κυβέρνησηβ.

Εδώ και εβδομάδεβ οι 
υγειονομικοί εκπέμπουν 
SOS μιλώνταδ γιατρομακτι- 
κέβ ελλείψει σε γιατρούβ 
και νοσηλευτέί, οι οποίεβ 
έχουν cos αποτέλεσμα την 
υπολειτουργία κλινικών 
και νοσοκομείων. Αν σε αυ
τή την εξίσωση προστεθούν 
η μεταβλητή ms υπερκόπω- 
ons των γιατρών και των νο
σηλευτών, αλλά και οι ελ
λείψει σε ιατροτεχνολο- 
γικό εξοπλισμό, τότε εύκο
λα συμπεραίνει κάποιοβ ότι 
δημιουργείται ένα εκρηκτι
κό «κοκτέιλ».

Δυστυχώβ, 27 μήνεβ με
τά το ξέσπασμα ms παν- 
δημίαβ, τα νοσοκομεία ms 
επικράτειαβ βρίσκονται στη 
χειρότερη φάση που υπήρ
ξαν ποτέ από ιδρύσεωβτου 
ΕΣΥ, αφού οι ελλείψει 
σε γιατρούβ και νοση- 
λευτέδ είναι μεγαλύ- 
τερεβ από αυτέβ που 
υπήρχαν στην έναρ
ξη ms πανδημίαε.

Μπροστά σε αυ
τήν την κατάσταση 
η ηγεσία του υπουρ
γείου Υγείαβ συνεχίζει 
να λειτουργεί (os dealer 
ιδιωτικών συμφερό
ντων. Τα νοσοκο
μεία πλημμυρί 
ζουν, οι ασθενείβ 
δεν εξυπηρετού
νται και ο ιδιω- 
okos τομέαβ γί-

Το κόλπο των 
μετακινήσεων

ΤΑ ΚΕΝΑ που έχουν δημιουργη- 
θεί στα νοσοκομεία ms Ins Υγειο- 
νομική5 Περιφέρειαβ είναι τερά
στια. Απόρροια aums ms κατά- 
στασηβ είναι σε πολλά κεντρικά 
νοσοκομεία ms Am Kris να κινδυ
νεύει η λειτουργία βασικών κλι
νών. Για να αποφευχθούν όμωβ 
η λειτουργική κατάρρευση και ο 
συνακόλουθθ8 vropos, ο διοικη-

ms ms Ins Υγειονομικήβ Περιφέ- 
ρειαβ Παναγιώτηβ Στάθηβ, σε συ
νεργασία με την πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου Υγείαβ, έχει επι- 
δοθεί σε ένα κρεσέντο μετακινή
σεων γιατρών και νοσηλευτών, 
ώστε να καλύπτονται οι ανάγκεβ 
εκ των έσω.

Σύμφωνα με ασφαλείβ πληρο- 
φορίεβ ms «κυριακάτικηβ δημο-

νεται μονόδρομοβ για χιλιά- 
δεβ πολίτες Ens εκκλήσειβ 
για στήριξη των νοσοκομεί
ων έστω και τώρα, ο θάνοε 
Πλεύρηβ επενδύει omv ίδια 
κακοφορμισμένη γραμμή 
ms ωραιοποίησα, υποστη- 
ρίζονταβ πω5 το νέο πανδη- 
μικό κύμα προκαλεί μειω
μένο αριθμό βαριών νοση
λειών και ότι τα νοσοκομεία 
είναι οχυρωμένα και έτοι
μα να αντιμετωπίσουν μια 
νέα έξαρση ms πανδημία. 
Ομακ, το κυβερνητικό αφή
γημα προσκρούει στον ύφα
λο ms πραγμαηκότηταβ των 
δημόσιων νοσοκομείων, 
των επιδημιολογικών δεδο
μένων, αλλά και των μαρτυ
ριών γιατρών και νοσηλευ
τών, που παίρνουν πια μορ
φή χιονοστιβάδαβ. Η «κυ
ριακάτικη δημοκρατία» 
αποκαλύπτει όλοντονχάρτη 
προβλημάτων που απειλούν 
τη δημόσια υγείακαι την κα

θιστούν ανοχύ-

Κατά 10.000 λιγότερο 
μόνιμο προσωπικό

ΟΤΑΝ η Ν.Δ. ανέλαβε την εξουσία, το σύνολο του μό
νιμου προσωπικού που υπηρετούσε στα νοσοκομεία ms 
χώραβ ήταν 79.177. Σήμερα, τρία χρόνια μετά, στο Εθνικό 
Σύστημα Υγείαβ υπηρετούν 74.196 μόνιμοι υγειονομικοί 
υπάλληλοι. Αν orous 5.000 υπαλλήλουβ που έχουν φύ
γει λόγω συνταξιοδότησα από το ΕΣΥ προστεθούν και 
οι 5.000 υγειονομικοί που βρίσκονται σε αναστολή λει
τουργία από τον περασμένο Σεπτέμβριο, τότε ο συνολι- 
kos αριθμόβ των ανθρώπων που εργάζονται σήμερα στο 
σύστημα υγεία είναι μειωμένοβ κατά 10.000.

Υπό κανονικέβ συνθήκεβ και μόνο αυτό το στοιχείο θα 
έπρεπε να κάνει τα κυβερνητικά στελέχη να μην αναπα
ράγουν την επαίσχυντη γραμμή περί πρωτοφανούβ ενί- 
oxuons των νοσοκομείων και το εξίσου προκλητικό αφή
γημα ότι «μέσα σε δυο χρόνια έγιναν στον χώρο ms Υγεί
α όσα δεν είχαν γίνει για 20 χρόνια». Ομωβ, κάτι τέτοιο 
δεν συμβαίνει, επιβεβαιώνοντα nos το μέτρο έχει θυσι
αστεί στον βωμό ms επικοινωνία.

Kpaios «παρωδία»

Ακόμα και οι ανακοινώσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη για 
την προκήρυξη 4.910 θέσεων νοσηλευτών και νοσηλευ- 
τριών στα δημόσια νοσοκομεία έχουν «βαλτώσει» εξαι- 
τίας της επιπολαιότητας του «κράτους των αρίστων», το 
οποίο, 18 μήνες μετά, ανακάλυψε άπ δεν υπήρχαν οι αντί
στοιχες οργανικές θέσεις ΠΕ - ΤΕ Νοσηλευτών και θα 
έπρεπε να τις... συστήσει για να εκδοθεί η προκήρυξη, 
μια και δεν μπορεί να προκηρυχθεί θέση χωρίς να περι- 
γράφετσι σε οργανισμό.

Ανπ, όμως, να συστήσουν πρόσθετες οργανικές θέ
σεις, με δεδομένο ης καταγεγρομμένες ανάγκες για 
20.000 νέες, κυρίως νοσηλευτών που λείπουν από τους 
παλιούς οργανισμούς, οι «άριστοι» της κυβέρνησης προ
χωρούν στη σύσταση νέων οργανικών θέσεων νοσηλευ
τών ΠΕ - ΤΕ, όχι όμως επιπλέον όσων υπάρχουν, αλλά κα
ταργώντας από τους οργανισμούς εκατοντάδες θέσεις 
ΔΕ Νοσηλευτών και ΥΕ Βοηθηηκού. Αυτό σημαίνει όη η 
κυβέρνηση επενδύει στη λογική της... δημιουργικής λογι- 
σηκής για να μη φαίνονται τα κενά στα νοσοκομεία.

30.000 οι ελλείψει 
σε νοσηλευτέβ

ΑΚΟΜΗ μια ανοιχτή πληγή για το σύστημα υγείαβ είναι 
οι ελλείψειβ σε νοσηλευτικό προσωπικό. Σήμερα υπολο
γίζεται ncos στα νοσοκομεία υπηρετούν27.000-30.000 νο- 
σηλευτέ8 μόνιμοι και επικουρικοί, όταν, σύμφωνα με mus 
εσωτερικούβ οργανισμού5 των νοσοκομείων, θα έπρεπε να 
είναι τουλάχιστον διπλάσιοι. Σύμφωνα με την έκθεση του 
ΟΑΣΑ, η Ελλάδα έχει 3,2 νοσηλευτέε, όταν ο μέσοβ opos 
omv Ευρωπαϊκή Ενωση είναι πάνω από εννέα! Με λίγα 
λόγια, σύμφωνα με mus παγκόσμιουβ οργανισμούβ, η Ελ
λάδα θα έπρεπε να διαθέτει περί tous 90.000 νοσηλευτέβ.

Το χειρότερο, μάλιστα, είναι ότι τα τελευταία χρόνια 
έχει υπάρξει μεγάλο κύμα cpuYirs έμπειρων νοσηλευτών, 
οι οποίοι δεν μπορούν να ανταποκριθούν (nous εξοντωτι- 
κούβ ρυθμούβ δουλειάβ και cnous χαμηλούβ μισθούβ. Εν
δεικτικό είναι πωβ ο μέσοβ opos συνταξιοδότησηβ των νο
σηλευτών ήταν για χρόνια 1.000-1.500 άτομα τον χρόνο, 
ενώ τον τελευταίο χρόνο κατατέθηκαν 4.500 αιτήσειβ για 
συνταξιοδότησα
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1  ΥΓΕΙΑ SOS Ανοχύρωτα τα νοσοκομεία στο νέο κύμα του κορονοϊού
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 1,26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-07-2022

για το νέο κύμα ms πανδημΐαβ

κρατίαβ», ο αριθμόβ των μετακι
νήσεων γιατρών και νοσηλευτών 
από το ένα νοσοκομείο στο άλλο 
έχει χτυπήσει «κόκκινο» τα τε
λευταία δυο χρόνια. Onois εξή
γησε άνθρωποβ που γνωρίζει κα
λά τον χώρο ms υγείαβ, η κυβέρ
νηση επιχειρεί να καλύψει τα κε
νά που έχουν δημιουργήσει από 
το πάγωμα προσλήψεων με «με-

ταφερόμενουβ» υγειονομικοί^.
«Κάτι τέτοιο, όμωβ, είναι ανέ

φικτο» είπε, εξηγώνταβ ncos «η 
μετακίνηση γιατρών είναι λύ
ση έκτακτηβ ανάγκηβ και ενδεί- 
κνυται μόνο σε ορισμένεβ έκτα- 
κτεβ περιπτώσειε, καθώβ από τη 
μία εξουθενώνουν τον υγειονο
μικό, ενώ από την άλλη καλείται 
να λειτουργήσει cos “αλεξιπτωτι-

onis” σε ένα περιβάλλον που δεν 
γνωρίζει».

Το εντυπωσιακό, oncos μαθαί
νουμε, είναι ότι oris αρχέβ Ιουνί
ου μετακινήθηκε από τον Ευαγ
γελισμό όπου υπηρετούσε cos για- 
τρόβ παθολόγοβ μια «γαλάζια» 
συνδικαλίστρια εκλεγμένη στην 
ΕΙΝΑΠ, για να κλείσει «τρύπα» 
στην... Κω!

Η υποστελέχωση 
φέρνει υπολειτουργΐα

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ που έχει διαμορφωθεί έχει άμεση επίπτω
ση στη λειτουργία των νοσοκομείων οε όλη την επικράτεια 
και ιδιαίτερα των νοσοκομείων ins περιφέρειαβ. Ενδεικτικά;

■ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ): Qs το τέλοβ του 
Ιουνίου θα μείνουν επτά αναισθησιολόγοι όταν οι οργανι- 
κέβ θέσειβ είναι 27 και οι γιατροί λένε ncos χρειάζονται 40. 
Το αποτέλεσμα είναι αυξημένεβ λίστεβ χειρουργείων, τερά- 
σηεβ καθυστερήσει και ουσιαστική υπολειτουργΐα του νο
σοκομείου.

■«ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ» (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ): Η ΩΡΛΚλι- 
νική η οποία ήταν πρωτοπόρα με 30ετή πορεία, κινδυνεύει 
με «λουκέτο», καθώε από ns έξι οργανικέβ θέοειβ είναι κα- 
λυμμένεβ μόλιβ δύο, ενώ είναι τεράστιοβ ο όγκοβ των ασθε
νών που δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν.

■ ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ): Στο μόνο αντικαρκι- 
νικό νοσοκομείο ms βόρειαβ Ελλάδαβ οι ελλείψει σε αναι- 
σθησιολόγουβ έχουν οδηγήσει στο κλείσιμο pias Χειρουρ- 
ynms Κλινικήβ, με αποτέλεσμα να μεγαλώνει η λίστα ανα- 
poviis και να υπάρχουν μεγάλεβ καθυστερήσει στα χειρουρ
γεία Οι ελλείψει σε νοσηλευτέβ ξεπερνούν ns 100.

■ Γ.Ν. ΧΑΝΙΩΝ: Τεράσηεε ελλείψει σε ιατρικό προσω
πικό. Η Ορθοπεδική Κλινική από εννέα γιατρούβ μένει με 
τρειε, η Β' Χειρουργική από έξι γιατρούΒ έχει τρειβ, η Β' Πα
θολογική από επτά γιατρούβ διαθέτει τρειβ, ενώ η Ογκολο- 
γική έχει μόνο δύο γιατρούβ, με αποτέλεσμα να μένουν πί
σω περιστατικά που καταλήγουν στα ιδιωηκά νοσοκομεία

■Γ.Ν. ΡΕΘΥΜΝΟΥ: Δενγίνονται τακτικά χειρουργεία στο 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου και όσοι δεν διαθέτουν χρήματα για 
ιδιωτικό νοσοκομείο απλώε... δενχειρουργούνται! Οι γιατροί 
στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών είναι λιγότεροι από 
tous μισούβ προβλεπόμενουβ, ns διακομιδέβ διασωληνωμέ- 
νων αναλαμβάνουν ειδικευόμενοι xcopis γνώσειβ, το Αναι- 
σθησιολογικό έχει μόνο τρειβ γιατρούβ, ενώ για να λειτουρ
γεί σωστά θα έπρεπε να υπάρχουν έξι και σημαντικά προβλή
ματα υπάρχουν και στη ΜΕΘ.

■Γ.Ν. ΛΑΜΙΑΣ: Οι τοπικοί φορείβ ξεσηκώθηκαν γιατί κιν
δυνεύουν με «λουκέτο» βασικέβ κλιηκέβ. Τα τελευταία δύο 
χρόνια παραιτήθηκαν 40 γιατροί xcopis να αναπληρωθούν. 
Τώρα παραιτείται ο έναβ εκ των δύο ενεργών πνευμονολό
γων, ο έναβ εκ των δύο παιδιάτρων, ο έναβ εκ των δύο ουρο
λόγων.

■ ΤΖΑΝΕΙΟ: Από ns 10 Ιουνίου, οπότε συνταξιοδοτήθη- 
κε μία γιατρόβ, στο Παθολογοανατομικό παραμένει μία και 
μοναδική συνάδελφόβ ms, η διευθύντρια του τμήματοε, χω- 
pis Κανέναν επιμελητή ή ειδικευόμενο. Oncos γίνεται κατα
νοητό, για ένα τμήμα με τουλάχιστον 600 χειρουργικά πα
ρασκευάσματα τον μήνα, η λειτουργία του με μία γιατρό κα
θίσταται αδύνατη.

■ΚΡΑΤΙΚΟ ΝΙΚΑΙΑΣ: Δενυπάρχουνγιατροίγιατον αξο
νικό τομογράφο, με αποτέλεσμα οι ασθενειέ να προστρέχουν 
στον ιδιωτικό τομέα

Μεγάλη έλλειψη σε ειδικευόμενουε γιατροϋε
ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ms πανδημίαβ έχει συντελεστεί ένα 
δεύτερο μεγάλο κύμα «brain drain» γιατρών npos το 
εξωτερικό. Νέοι γιατροί, οι οποίοι σπουδάζουν και 
αποφοιτούν από τα ελληνικά πανεπιστήμια, έχουν 
φύγει για το εξωτερικό, αναζητώνταβ εργασία που θα 
tous αποφέρει ικανοποιητικούβ μισθούβ.

Το υπουργείο Υγείαβ δεν διαθέτει συγκεντρωτικά 
στοιχεία για mus ειδικευόμενου8 γιατρούβ που πα
ραιτήθηκαν από τα δημόσια νοσοκομεία και έφυγαν 
στο εξωτερικό την τελευταία τριεη'α, opcos, σύμφωνα 
με την έρευνα που έκανε η «κυριακάτικη δημοκρα
τία», το ποοοστό των ειδικευόμενων γιατρών που πα
ραιτήθηκαν από τα νοσοκομεία ms Ατηκήβ κυμαίνε
ται μεταξύ 20%-25%.

Το νέο κύμα φυγήβ των γιατρών σχετίζεται άμεσα 
με την πολιηκή του υπουργείου Υγείαβ και ms κυβέρ- 
vnons. Μια ειδικευόμενη γιατρόβ, η οποία θέλησε να 
κρατήσει την ανωνυμία ms και δούλευε σε κεντρικό

νοσοκομείο ms Αθήναε προτού βρεθεί στη Γερμανία, 
μ as εξήγησε mus λόγουβ για mus onoious εγκατέλει- 
ψε τη χώρα, περιγράφονταβ την κατάσταση που βιώ- 
νουν οι ειδικευόμενοι γιατροί.

«Από mus 20 ειδικευόμενουβ που εργαζόμασταν 
μαζί, οι οκτώ έχουμε ήδη φύγει» αποκάλυψε, εξηγώ- 
vras ncos στο νοσοκομείο μετέτρεπαν tous γιατρούβ 
σε παιδιά για τη λάντζα, xopis να παίρνουν θεωρητι
κή και πρακτική γνώση.

«Ημασταν τα παιδιά για όλε8 ns δουλειέβ, καλύ- 
rrrovms κενά σε όλουβ tous τομείβ, ακόμα και eras δι- 
οικηηκέβ θέσειβ! Mas είχαν πετάξει xcopis καμία στοι
χειώδη γνώση μέσα cms κλινικέ8 Covid-19 και δεν ξέ
ραμε πρακηκά η να κάνουμε. Απλά, παίρναμε οδηγί- 
es μέσω μηνυμάτων στο Viber για να διαχειριστούμε 
ανθρώπουε που βρίσκονταν μεταξύ ζωήβ και θανά
του» pas είπε, σκιαγραφώνταβ ανάγλυφα τι βιώνει 
έναβ vios ειδικευόμενοβ σε ένα νοσοκομείο.

Οι οργανισμοί ίων νοσοκομείων 
και σιο βάθοε συγχώνευσες

Πριν από περίπου 15 ημέρες, όταν επισκέφθηκε τον Ευαγγελι- 
σμό, η Μίνα Γκάγκα (φωτό) εξήγησε εμμέσως τους λόγους για 
τους οποίους το ΕΣΥ έχει περιέλθει σε αυτό το μαύρο χάλι. Μι
λώντας στο σωματείο εργαζομένων, η αναπληρώτρια υπουργός 
παραδέχτηκε όη το υπουργείο καθυστερεί να εκ- 
δώσει τους νέους οργανισμούς των νοσοκομεί
ων (όρα, πόσες θέσεις γιατρών και νοσηλευτών 
θα υπάρχουν σε κάθε ίδρυμα) επειδή δεν έχει 
αποφαστστεί ακόμη ποια νοσοκομεία θα συγ- 
χωνευθούν. Συνεπώς, η κυρία Γκάγκα ομολόγη
σε πως, ενώ τα νοσοκομεία στενάζουν, στο 
υπουργείο διαβουλεύονται για τη συγ
χώνευσή τους και την εισβολή ιδιωτών 
στην «πήα» της δημόσιας υγείας, επι
βεβαιώνοντας πως οι νεοφιλελεύθε
ρες εμμονές δεν έχουν εγκσταλεκρθεί 
ακόμα και τώρα, που η πανδημία δεί
χνει ξανά τα δόνηα της.
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1  Απρόθυμοι για την 4η δόση οι πολίτες
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,32 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1145.1 cm² Κυκλοφορία: 32170

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανδημία
Οι πολίτες γυρίζουν 
την πλάτη οτπν 
τέταρτη δόση, ενώ 
ο ιός καλπάζει
Ατονα εξελίσσεται η εμβο- 
λιαστική εκστρατεία, γεγο
νός που κάνει τους ειδικούς 
να προβληματίζονται τόσο 
για τους μήνες που ακολου
θούν όσο και για το επερ- 
χόμενο φθινόπωρο.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ,
ΣΕΛΙΔΑ Α32
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1  Απρόθυμοι για την 4η δόση οι πολίτες
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 1,32 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-07-2022

ΤΟ ΒΗΜΑ
Προβληματίζει τους επιστήμονες η απροθυμία για το εμβόλιο παρά
τις προειδοποιήσεις, ειδικά για τα άτομα άνω των 60 - Καλπάζει το 6ο κύμα
σε Ελλάδα και Ευρώπη - Δεν πιέζεται ακόμη το ΕΣΥ

Απρόθυμοι για την 4η δόση οι noAixes
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ατονα εξελίσσεται η εμ- 
βολιαστική εκστρατεία 
για την 4η δόση, γεγονός 
που κάνει τους ειδικούς να 
προβληματίζονται τόσο για 
τους μήνες που ακολου
θούν όσο και για το επερ- 
χόμενο φθινόπωρο. Η επέ
λαση ενός ακόμα κύματος 
εντός του έτους παραμένει 
ένα από τα επικρατέστερα 
σενάρια, συνεπώς η ενί
σχυση της ανοσίας τότε θα 
είναι πιο επιτακτική και οι 
συνέπειες σημαντικές εάν 
διαπιστωθεί πως η ανταπό
κριση παραμένει αναιμική. 
Την ίδια ώρα, η επιστημο
νική κοινότητα επαναλαμ
βάνει σε κάθε ευκαιρία τις 
προειδοποιήσεις για τον 
κίνδυνο που διατρέχουν 
εν μέσω καλοκαιριού οι 
πολίτες 60+, καθώς η 
συντριπτική πλειονότητα 
φαίνεται πως μεταθέτει τη 
δεύτερη αναμνηστική δό
ση για... αργότερα, αγνο
ώντας το 6ο κύμα και συ- 
νεπακόλουθα το ρίσκο που 
παίρνουν.
Σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία του υπουργείου 
Υγείας, έως και την Πα
ρασκευή το πρωί από τη 
δεξαμενή των ανθρώπων 
ηλικίας 30-59 ετών είχαν 
κάνει την τέταρτη δόση 
περί τους 15.300, ενώ την 
ίδια στιγμή εκκρεμούσαν 
περισσότερα από 17.750 
ραντεβού. Μάλιστα, όπως 
προκύπτει από τα ίδια δε
δομένα στην Αττική, στη 
Θεσσαλονίκη αλλά και στο 
Ηράκλειο Κρήτης εντοπί
ζεται η πλειονότητα των 
νεότερων πολιτών που επέ- 
λεξαν να εμβολιαστούν. 
Υπενθυμίζεται όμως ότι 
σύμφωνα με τις διευκρι
νιστικές οδηγίες των με
λών της Επιτροπής Εμβο
λιασμών, η 4η δόση για τα 
άτομα της συγκεκριμένης 
ηλικιακής κατηγορίας σε 
καμία περίπτωση δεν εί
ναι υποχρεωτική. Αντίθετα, 
θα πρέπει να γίνεται έπει
τα από τη σύμφωνη γνώ
μη του γιατρού τους και 
εφόσον συντρέχουν λόγοι 
υγείας.
Η εικόνα εντούτοις διαπι
στώνεται προβληματική 
κυρίως σε ό,τι αφορά τους 
πολίτες άνω των 60 ετών, 
υπό το πρίσμα πως αυτοί... 
οδηγούν τους «σκληρούς 
δείκτες». Αναλυτικότερα 
και ενώ η πλατφόρμα για 
δεύτερη αναμνηστική δόση 
έχει ήδη ανοίξει από τον 
περασμένο Απρίλιο, μό
λις 332.000 έχουν κάνει 
το εμβόλιο, ενώ τα προ
γραμματισμένα ραντεβού

είναι μερικές δεκάδες χι
λιάδες (περί τα 40.700).

Μειώνεται 
η εμπιστοσύνη 
των πολιτών;
Η «απειθαρχία» που επιδει
κνύουν οι πολίτες, με έμφα
ση κυρίως στους ηλικιωμέ
νους και παρά τις ισχυρές 
συστάσεις της Εθνικής 
Επιτροπής Εμβολιασμών, 
έχει δύο... αναγνώσεις, με 
τα κέντρα λήψης αποφά
σεων που χειρίζονται την 
επικοινωνιακή πολιτική 
να αμφιταλαντεύονται για 
εκείνα που έρχονται. Η μία 
πιθανή εξήγηση είναι πως 
σταδιακά οι πολίτες χάνουν 
την εμπιστοσύνη τους στα 
εμβόλια, δεδομένου ότι οι 
νέες υποπαραλλαγές δια
φεύγουν την ανοσία, μο- 
λύνοντας ανεξαιρέτως εμ
βολιασμένους και μη. Στην 
περίπτωση όμως αυτή δεν 
εστιάζουν στο πιο σημαντι
κό όφελος που προσφέ
ρουν: την υψηλή και αδι
αμφισβήτητη προστασία 
ένανπ σοβαρών επιπλοκών. 
Η δεύτερη πιθανή εξήγη
ση είναι πως τηρούν στάση 
αναμονής - παρά το μεγά
λο ρίσκο σε περίπτωση που 
κολλήσουν -, αναμένοντας 
τα νέα επικαιροποιημένα 
εμβόλια. Στην πραγματικό
τητα όμως, δεν υπάρχουν 
διαβεβαιώσεις πως το φθι
νόπωρο η φαρέτρα θα έχει 
εμπλουτιστεί με εμβόλια 
πιο αποτελεσματικά στις 
μεταλλάξεις που πρωτα
γωνιστούν σήμερα.

«Απαιτείται χρόνος 
για τα νέα εμβόλια»
Και καθώς ώσπου να απο
σαφηνιστεί τι μας επιφυ
λάσσουν οι τρέχουσες 
έρευνες μεσολαβούν του
λάχιστον τέσσερις μήνες, 
κατά τη διάρκεια των οποί
ων ο κορωνοϊός θα συνε
χίσει να κυκλοφορεί, οι 
ειδικοί δεν κρύβουν την 
ανησυχία τους για τους 
πλέον ευάλωτους.
«Είναι ακόμη στο στά
διο κλινικής μελέτης και 
υπάρχει προβληματισμός 
για το ποια θα είναι πιο 
κατάλληλη και αν θα αντα- 
ποκριθούν στις προσδο
κίες» σχολίασε πρόσφατα 
η πρόεδρος της Εθνικής 
Επιτροπής Εμβολιασμών, 
κυρία Μαρία Θεοδωρί- 
δου, και πρόσθεσε ότι 
«μέχρι να γίνουν και να 
εφαρμοστούν, απαιτείται 
χρόνος και αν έχουμε στα 
χέρια μας ένα εμβόλιο 
που προστατεύει σε με
γάλο ποσοστό είναι λάθος 
να περιμένουμε για ένα 
καλύτερο εμβόλιο. Μακά
ρι βέβαια να το έχουμε».

Εμβαλιααμοί Εμβολιαομοί

30-59 60+
ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 3.368 49.219
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 1.771 39.056
ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 805 17.629
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 601 15.226
ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 828 12.887
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 672 12.830
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.307 32.113
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 453 7.589
ΑΧΑΪΑΣ 296 7.270
ΙΩΑΝΝΙΝΠΝ 184 5.520
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 190 5.195
ΕΥΒΟΙΑΣ 186 5.053
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 146 5.053
ΛΑΡΙΣΑΣ 181 4.911
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 166 4.653
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 146 4.558
Φ0ΙΩΤΙΔΟΣ 166 4.528
ΣΕΡΡΩΝ 135 4.486
ΧΑΝΙΠΝ 198 4.176
ΚΑΒΑΛΑΣ 129 3.476
ΕΒΡΟΥ 117 3.486
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 126 3.318
ΗΜΑΘΙΑΣ 144 3.143
ΗΛΕΙΑΣ 98 3.030
ΡΟΔΟΥ 113 2.729

αυξηςη ςτο ιικο φορτίο

Στα ύψη κρούσματα και επαναλοιμώξεΐί
Την ίδια ώρα, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
(ΠΟΥ) προειδοποιεί πως αναμένει «υψηλά επίπεδα» 
κρουσμάτων COVID-19 φέτος το καλοκαίρι στην 
Ευρώπη, δεδομένου ότι τριπλασιάστηκαν οι μολύν
σεις τον τελευταίο μήνα. Είναι ενδεικτικό πως μόνο 
στη χώρα μας η ανοδική τάση εντός του Ιουνίου, εν 
συγκρίσει με τον περασμένο Μάιο, ήταν της τάξεως 
του 76%.
Ακόμα πιο εντυπωσιακή ήταν η αύξηση των επανα- 
λοιμώξεων, καθώς ξεπέρασε το 162%. Εντούτοις, οι 
υποπαραλλαγές ΒΑ.4 και ΒΑ.5, παρότι έχουν απο
δείξει πως είναι ικανές να υψώσουν... κύματα, δεν 
φαίνεται να προκαλούν «ασφυξία» στα συστήματα 
υγείας. Αναλυτικότερα και αντλώντας πληροφορί
ες από τη «βιβλιοθήκη» του Οργανισμού, ο αριθμός 
κρουσμάτων COVID-19 στις 50 χώρες της ζώνης του 
ΠΟΥ Ευρώπης πλησίασε την περασμένη εβδομάδα 
τα 500.000 καθημερινά, ενώ ήταν περίπου 150.000

στα τέλη Μαΐου. Ωστόσο, ο αριθμός των απωλειών, 
που έφτανε τις 4.000-5.000 την ημέρα τον χειμώνα, 
συνεχίζει να κινείται σε χαμηλά επίπεδα παρά την 
έξαρση που καταγράφεται - δηλαδή, περί τις 500, 
όπως και το καλοκαίρι του 2020.
Με το βλέμμα σε όσα εκτυλίσσονται εκτός συνόρων, 
εντός της χώρας οι επιστήμονες εκφράζουν συγκρα
τημένη αισιοδοξία αναφορικά με τους «σκληρούς 
δείκτες». Παραδέχονται όμως ότι το «crash test» για 
την επίπτωση των νέων υποπαραλλαγών στο ΕΣΥ θα 
ολοκληρωθεί τις εβδομάδες που θα ακολουθήσουν. 
Ετσι το μεγάλο ερώτημα που αναζητά απάντηση είναι 
εάν η απότομη αύξηση στο ιικό φορτίο στα λύματα 
της χώρας, που μεταφράζεται ήδη σε εκατοντάδες 
νέες εισαγωγές σε ημερήσια βάση (πλέον ξεπερνούν 
τις 300), θα αλλάξει την αναλογία εισιτηρίων - εξι
τηρίων αλλά και σε τι ποσοστό θα εξαντλήσει τους 
πόρους των ΜΕΘ.
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1  Δυναμική κινητοποίηση για άμεση ανάκληση
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-07-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

226.78 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΛΥΣΗ ΝΙΚΟΥ ΣΚΟΥΦΟΓΛΟΥ

Δυναμική κινητοποίηση για άμεση ανάκληση

Σ
ε μαχητική συγκέντρωση στα ΤΕΠ 
του «Ευαγγελισμού» και σε συμβο
λική κατάληψη στο γραφείο της δι
οίκησης προχώρησαν το πρωί της Τρίτης 

(28/6) οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου, 
στο πλαίσιο της στάσης εργασίας που είχε

προκηρύξει το σωματείο. Οι υγειονομικοί 
απαίτησαν την άμεση ανάκληση της εκ
δικητικής απόλυσης του ορθοπεδικού Νί
κου Σκούφογλου, μετά την απόφαση του 
διοικητή για τη μη παράταση της σύμβα
σής του. Παράλληλα, διαμαρτυρήθηκαν 
για τις αιφνίδιες μετακινήσεις προσωπι
κού -και μάλιστα με «εντέλλεσθε»- αλλά 
και τον γενικότερο αυταρχισμό της διοί
κησης. Στο πλευρό των εργαζομένων βρέ
θηκαν δεκάδες εργαζόμενοι από νοσο
κομεία και άλλους εργασιακούς χώρους, 
καθώς και εκπρόσωποι των ΟΕΝΓΕ, 
ΕΙΝΑΠ και ΠΟΕΔΗΝ. Τόσο ο διοικητής 
όσο και ο αναπληρωτής διοικητής προτί
μησαν να κρυφτούν, ενώ κλήθηκε και η 
αστυνομία.

Τελικά, όπως σημειώνει το σωμα
τείο, ο αναπληρωτής διοικητής σε τη
λεφωνική επικοινωνία που είχε με τους 
εργαζόμενους τόνισε ότι η διοίκηση εμ
μένει στις απόψεις της και ισχυρίστηκε 
ότι καμία από τις συγκεκριμένες απο
φάσεις δεν είναι παράνομη. Μάλιστα, 
«προέτρεψε» το σωματείο εργαζομένων 
να κινηθεί δικαστικά...

Την ίδια στιγμή, πληθαίνουν συνεχώς 
τα ψηφίσματα ομοσπονδιών, εργατικών 
σωματείων και σχημάτων (ΟΛΜΕ, ΠΕ- 
ΝΕΝ κα) που ζητούν την άμεση ανάκληση 
της απόλυσης, ενώ έχουν συγκεντρωθεί 
και πάνω από 200 υπογραφές υγειονομι
κών με το ίδιο αίτημα (η συλλογή υπογρα
φών συνεχίζεται στο arsigr@gmail.com).
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